
1 
 

AMTLICHE MITTEILUNGEN 
 Verkündungsblatt der Bergischen Universität Wuppertal 
 Herausgegeben vom Rektor 

 

 Jahrgang 40 Datum 21.12.2011 Nr. 146 

Ordnung  
zur Vereinfachung der Abgabe von Abschlussarbeiten 

im Bachelorstudiengang Industrial Design, 
im Diplomstudiengang Industrial Design, 

im Teilstudiengang Farbtechnik, Raumgestaltung, Oberflächentechnik 
des Kombinatorischen Studienganges Bachelor of Arts,  

im Teilstudiengang Gestaltungstechnik des Kombinatorischen Studienganges Bachelor of Arts,  
im Teilstudiengang Kunst des Kombinatorischen Studienganges Bachelor of Arts, 

im Teilstudiengang Mediendesign und Designtechnik  
des Kombinatorischen Studienganges Bachelor of Arts 

der Bergischen Universität Wuppertal 
 

vom 21.12.2011 

Auf Grund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 31.10.2006 (GV. NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
08.10.2009 (GV. NRW. S. 516), hat die Bergische Universität Wuppertal folgende Ordnung erlassen. 

Artikel I 
Änderung der Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Industrial Design 

Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Industrial Design an der Bergischen Universität Wuppertal 
vom 26.06.2007 (Amtl. Mittlg. Nr. 22/2007) zuletzt geändert durch Ordnung vom 27.04.2011 (Amtl. Mittlg. Nr. 
24/2011), wird wie folgt geändert: 

  
1. § 13 wird wie folgt geändert: 
 

Absatz 8 Satz 1 wird neu gefasst: 
„Die Abschlussarbeit, die bei gestalterisch-praktischen Aufgabenstellungen zugleich eine fotografische 
Dokumentation des Originalexemplars (Ausdruck A4) umfasst, ist fristgemäß beim Prüfungsausschuss 
in dreifacher Ausfertigung abzuliefern; der Abgabezeitpunkt ist aktenkundig zu machen. Nach der foto-
grafischen Dokumentation dürfen am Originalexemplar keine Veränderungen mehr vorgenommen wer-
den.“ 

 
 Absatz 8 Satz 3 wird gestrichen. 
 
2. In Absatz 10 werden als Satz 3 und Satz 4 eingefügt: 

„Bei künstlerisch-praktischen Aufgabenstellungen umfasst das Kolloquium die Präsentation eines Origi-
nalexemplars. Originalexemplare künstlerisch-praktischer Arbeiten werden nicht in die Prüfungsakten 
aufgenommen.“ 



 2 

Artikel II 
 Änderung der Diplomprüfungsordnung für den Integrierten Studiengang Industrial Design 

Die Diplomprüfungsordnung für den integrierten Studiengang Industrial Design an der Bergischen Universität 
Wuppertal vom 03.11.1994 (Amtl. Mittlg. 25/2005), zuletzt geändert durch Ordnung vom 27.04.2011 (Amtl. 
Mittlg. Nr. 24/2011), wird wie folgt geändert: 

 
1. § 13 Abs. 8 wird gestrichen. 
 
2. § 20 Abs. 1 Satz 1 wird neu gefasst: 

„Die Diplomarbeit I, die bei gestalterisch-praktischen Aufgabenstellungen zugleich eine fotografische 
Dokumentation des Originalexemplars (Ausdruck A4) einschließt, ist fristgemäß in dreifacher Ausferti-
gung (Original sowie zwei Belegexemplare) beim Prüfungsausschuss abzuliefern; der Abgabezeitpunkt 
ist aktenkundig zu machen. Wird die Diplomarbeit I nicht fristgemäß abgeliefert, gilt sie gemäß § 8 Abs. 
1 Satz 2 als mit "nicht ausreichend" (5,0) bewertet. Nach der fotografischen Dokumentation dürfen am 
Originalexemplar keine Veränderungen mehr vorgenommen werden. Die Präsentation beinhaltet die 
Vorstellung des Originalexemplars der Diplomarbeit I sowie ein Kolloquium. Originalexemplare künstle-
risch-praktischer Arbeiten werden nicht in die Prüfungsakten aufgenommen.“ 

Artikel III 
Änderung der Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) für den Teilstudiengang Farbtech-

nik, Raumgestaltung, Oberflächentechnik im Kombinatorischen Studiengang Bachelor of Arts  

Die Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) für den Teilstudiengang Farbtechnik, Raumgestaltung, 
Oberflächentechnik im Kombinatorischen Studiengang Bachelor of Arts an der Bergischen Universität Wup-
pertal vom 30.09.2009 (Amtl. Mittlg, Nr. 37/2009) zuletzt geändert am 27.04.2011 (Amtl. Mittlg. Nr. 24/2011), 
wird wie folgt geändert:  
 
§ 2 Abs. 5 wird gestrichen. 

Artikel IV 
Änderung der Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) für den Teilstudiengang Gestal-

tungstechnik im Kombinatorischen Studiengang Bachelor of Arts  

Die Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) für den Teilstudiengang Gestaltungstechnik im Kom-
binatorischen Studiengang Bachelor of Arts an der Bergischen Universität Wuppertal vom 10.10.2007 (Amtl, 
Mittlg. Nr. 58/2007) zuletzt geändert am 27.04.2011 (Amtl. Mittlg. Nr. 24/2011), wird wie folgt geändert:  
 
§ 3 Abs. 6 wird gestrichen. 

Artikel V 
Änderung der Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) für den Teilstudiengang Kunst im 

Kombinatorischen Studiengang Bachelor of Arts  

Die Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) für den Teilstudiengang Kunst im Kombinatorischen 
Studiengang Bachelor of Arts an der Bergischen Universität Wuppertal in der Fassung vom 14.10.2010 (Amtl. 
Mittlg. Nr. 48/2010) zuletzt geändert am 27.04.2011 (Amtl. Mittlg. Nr. 24/2011), wird wie folgt geändert:  
 
§ 3 Abs. 4 wird gestrichen. 



 3 

Artikel VI 
Änderung der Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) für den Teilstudiengang Mediende-

sign und Designtechnik im Kombinatorischen Studiengang Bachelor of Arts  

Die Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) für den Teilstudiengang Mediendesign und Design-
technik im Kombinatorischen Studiengang Bachelor of Arts an der Bergischen Universität Wuppertal vom 
30.09.2009 (Amtl. Mittlg. Nr. 38/2009) zuletzt geändert am 27.04.2011 (Amtl. Mittlg. Nr. 24/2011), wird wie 
folgt geändert:  
 
§ 2 Abs. 5 wird gestrichen. 

Artikel VI 
Übergangsbestimmungen 

Diese Ordnung findet auf alle Studierenden Anwendung, die nach In-Kraft-Treten eine Abschlussarbeit oder 
die Wiederholung einer Abschlussarbeit in den geänderten Studiengängen anmelden.  
 

Artikel VIII 
In-Kraft-Treten und Veröffentlichung 

Diese Änderung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Mitteilungen als Verkündungsblatt 
der Bergischen Universität Wuppertal in Kraft. 

__________________ 

Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Fachbereichsrates des Fachbereiches Design und Kunst vom 
27.10.2011. 
 
Wuppertal, den 21.12.2011 

Der Rektor 
der Bergischen Universität Wuppertal 

Universitätsprofessor Dr. Lambert T. Koch 


